材料3：方案批复参考模板

关于XX集团公司公务用车制度改革

实施方案的批复

XX公司∶

你公司报来《关于报请审批公务用车制度改革实施方案的请示》（文号XX）收悉。根据《甘肃省省属国有企业公务用车制度改革实施意见》（甘办发〔2018〕3号）精神，经省政府国资委（XX主管部门）研究审议，现批复如下：

一、原则同意你公司报送的公司公车改革实施方案及相关附件内容。

二、按照《甘肃省省属国有企业公务用车制度改革实施意见》（甘办发〔2018〕XX号）规定，同意你公司自2018年X月起计发交通补贴。经核定，你公司符合发放交通补贴的人员XX名（具体名单见你单位实施方案附表2），工作用车保留总数为XX辆，其中，公司负责人工作用车X辆，机要通信应急用车X辆，生产经营用车X辆，特种专业技术用车X辆，其他公务用车X辆，班车X辆。取消车辆XX辆，由你公司自行封存，积极做好车辆处置各环节工作。按照国有资产处置有关规定，一律通过公开拍卖方式，批复下达2个月内完成取消车辆处置工作。车辆处置收入，按国有资产处置规定纳入企业预算体系进行核算，不得私自进行处置，处置结果按规定报省政府国资委（XX主管部门）备案。

三、切实加强保留车辆的管理，做好保留公务车辆的管理工作。建立企业内部公务用车使用管理制度，严格按规定用途使用，重点保障好一线岗位业务用车需求。对保留的各类公务车辆实行集中管理，统一调度，严格车辆使用管理程序，健全车辆日常使用登记制度，有基础、有条件的单位要建立信息化的车辆管理系统，做到管车用车公开化、透明化。不断提升管理水平，条件具备时，可积极探索运用信息化手段，综合提升车辆调度效率，努力提高保障能力。要进一步加强监督检查，完善各种便于监督的有效形式，确保公务用车使用管理严谨、节约高效。
四、要认真落实公务用车制度改革政策，不得以特殊用途等理由变相超编制、超标准配备公务用车，不得以任何理由违反用途使用保留车辆，不得以公务交通补贴名义变相发放福利，公务人员不得既领取公务交通补贴、又违规乘坐公务用车。
五、积极、稳妥、有序推进其他工作，要切实做好改革后公务出行保障工作，确保改革后工作节奏不乱、效率不降。要处理好改革和工作的关系、车辆保留和企业经营间的合理关系，确保公车改革不影响企业正常的业务工作开展。积极探索符合自身特点的社会化出行综合保障模式，加大新能源汽车推广应用，研究新能源汽车分时租赁与公务出行有效衔接的办法。要认真做好子企业的公车改革工作，统筹协调各子企业车改进度，加强公车改革宣传，积极做好舆论引导工作，共同营造良好的改革氛围；三是要严格按照全省统一要求，加快工作进度，确保按时限完成任务。对于在车改过程中出现的各类问题，要注意总结，相关进展和工作完成情况要向省政府国资委（XX主管部门）及时报告。

请按上述批复精神，对你集团（公司）所报改革方案中的（1）XX内容；（2）XX内容；（3）XX内容进行修改完善后抓紧组织实施，确保于XX年XX月XX日前完成公车改革任务。

专此批复。

附：XX集团（公司）总部保留公务车辆清单

                     甘肃省政府国资委（XX主管部门）

                         2017年X月XX日

- 1 -